
1.  číslo | Prosinec 2023

ŠKOLNÍ ČASOPIS

    CO NAJDETE      
V TOMTO ČÍSLE?

Milí čtenáři, 

právě držíte v rukou nové vydání našeho
školního časopisu. Připravili jsme si pro
vás několik článků, které věříme, že vás
nejen zaujmou, ale i naučí něčemu
novému. Těšit se můžete například
ankety a průzkumy nebo kvíz o několika
zemích. Dozvíte se zde také něco nového
o našich vyučujících.

Přejeme příjemné čtení.

Novinky z naší
školy
Tipy na výlety
Zajímavé seriály
Hádanky a rébusy

    ...a mnoho dalšího.

ÚVODNÍ SLOVO 

Markéta Harudová



1.  číslo | Prosinec 2023

ŠKOLNÍ ČASOPIS

OBSAH

 Ze života školy ................................................................ 21.
 Kvízy o učitelích ............................................................. 42.
 Ankety a průzkumy ........................................................ 5 3.
 Tipy na výlety ................................................................. 74.
 Kvízy o zemích ................................................................ 95.
 Vánoční tvoření ............................................................. 106.
 Fotoreportáž z Dánska .................................................. 117.
 Rozhovory s učiteli ....................................................... 138.
 Fakta o zvířatech .......................................................... 159.
 Rébusy ........................................................................... 1610.
 Tipy na seriály ............................................................... 1711.
 Vtipy .............................................................................. 1812.
 Vánoce ve světě ............................................................. 1813.



JAKÉ AKCE JSME 
SE ŠKOLOU PROŽILI? 

Ze života školy

Všechny třídy se pravidelně účastní  
různých akcí mimo školu či exkurzí na
zajímavá místa. 
Podívali jsme se do České národní banky,
Muzea iluzí v Praze či do planetária            
v Hradci Králové. Vydali jsme se i do
hřebčína ve Slatiňanech či na školní výlet
do Pardubic.
Šesté ročníky se zúčastnily GO kurzu,
který jim pomohl s přechodem na druhý
stupeň. 
Podívejte se na fotografie z těchto akcí.

Planetárium Hradec Králové

Česká národní banka, Praha

Muzeum iluzí, Praha

Hřebčín Slatiňany

Zřícenina hradu Žumberk

Kateřina Grubnerová

2



HROŠIÁDA 
PODZIMNÍ KOLO 2023

Sabina Procházková

Dne 3. 10. 2023 se uskutečnilo podzimní kolo
atletických závodů s názvem Hrošiáda.
Podzimního kola se zúčastnili žáci ze škol Luže,
Chrast, Hrochův Týnec, Skuteč Smetanova,
Skuteč Komenského, Moravany, Dašice               
a Proseč.
Závodilo se ve sprintu, skoku dalekém, hodu
kriketovým míčkem a nakonec ve štafetách.
Naštěstí nám vyšlo i krásné slunečné počasí.
Součástí Hrošiády byl jako vždy stánek                
s občerstvením.
Hrošiáda byla skvěle zorganizována naším
panem učitelem Šťastným a moderována paní
učitelkou Hrobařovou.

Kategorie MLADŠÍ 
1. MÍSTO – ZŠ LUŽE

2. MÍSTO – ZŠ CHRAST

3. MÍSTO – ZŠ HROCHŮV TÝNEC

3. MÍSTO – ZŠ LUŽE

Kategorie STARŠÍ 

2. MÍSTO – ZŠ SKUTEČ KOMENSKÉHO

MÍSTO – ZŠ SKUTEČ SMETANOVA1.

JAK JSME DOPADLI?

Ve čtvrtek 29. června 2023 proběhlo
šerpování 9. tříd v kulturním domě              
v Hrochově Týnci. Vysvědčení a šerpy byly
slavnostně předány absolventům. Na
šerpování byl také pan starosta, vedení
školy, třídní učitelé, rodiče a další hosté.
Deváťáci se rozloučili s učiteli, se školou     
a pokračovali dál ve své životní cestě.

ŠERPOVÁNÍ 9. A, 9. B

Michaela Jelínková

Ze života školy

9. A

9. B

3



Často je potkáváme na chodbě,
ale mnoho věcí o nich nevíme.
Dokážete odhalit správné
odpovědi v kvízu o našich pěti
učitelích?

Paní učitelka Zuzana Tomsová

1. Jaké je vaše nejoblíbenější jídlo?
a) svíčková   b) smažený sýr  c) rajská 

2. Jaké je Vaše oblíbené zvíře? 
a) kočka       b) pes   c) králík 

3. Proč jste se chtěla stát učitelkou?                     
a) nezbylo mi nic jiného b) mám ráda práci   
s dětmi  c) mí rodiče si to přáli

4. Jaký je Váš oblíbený sport?
 a) běhaní      b) jóga    c) bruslení 

Pan učitel Vilém Groborz

1. Jaký je Váš oblíbený film?
a) Slunce seno  b) Star wars  c) Sám doma
 
2. Vaše oblíbené jídlo?
a) kebab    b) řízek   c) pizza 

3. Kdo je Váš oblíbený zpěvák? 
a) Nik Tendo  b) Travis Scott  c) Eminem

4. Které zvíře je Vaše oblíbené?
a) pes     b) kočka     c) opice 

Paní učitelka Kateřina Grubnerová

1. Jaký je Váš oblíbený zpěvák?
a) Lana Del Rey b) Marek Ztracený 
c) Yzomandias

2. Na jakou střední školu jste chodila?
a) střední škola uměleckoprůmyslová 
b) gymnázium c) obchodní akademie

3. Kam byste chtěla na dovolenou?
a) Dubaj   b) Thajsko  c) Maledivy

4. Jaká je Vaše oblíbená barva?
a) růžová  b) béžová  c) modrá

 Pan učitel Dominik Kubíček

1. Který sport je Váš oblíbený?
a) hobby horsing  b) každý na světě  c) balet

2. Vaše oblíbené zvíře?
a) delfín   b) kočka  c) čivava  

3. Jakou barvu máte nejraději?
a) růžová  b) zelená  c) modrá

4. Na jakou střední školu jste chodil?
a) gymnázium  b) střední škola podnikání
c) obchodní akademie

1. Jaké jídlo máte nejraději?
a) bábovku od babičky b) řízek od babičky
c) bramboráky

2. Kam jste chodila na střední školu?
a) gymnázium b) obchodní akademie         
c) chemická škola

3. Které zvíře máte nejraději?
a) štěně b) kočka c) ryba

4. Jaká barva je Vaše nejoblíbenější?
a) žlutá b) černá c) červená

Paní učitelka Daniela Hrobařová

Kvízy o učitelích

Lucie Hebká, Eliška Králíčková, 
Natálie Šánová, Nikola Červená 4



Záleží nám na tom, co si myslí naši spolužáci. Abychom to zjistili,
připravili jsme si ankety a průzkumy, které vyplnili žáci                
2. stupně. Celkem odpovědělo 88 žáků z šestých až devátých
ročníků. Toto jsou výsledky jejich odpovědí v grafech. 

Ankety a průzkumy

JAKÝ JE TVŮJ OBLÍBENÝ DEN V TÝDNU?

PATŘÍ ANANAS NA PIZZU?

OBLÍBENÁ ZNAČKA OBLEČENÍ ?

5



Barbora Dubská
Tereza Novotná

Natálie Komárková

LITERÁRNÍ DÍLO - KYTICE NEBO MÁJ ?

ČESKÝ JAZYK - LITERATURA ČI MLUVNICE ?

JAKÝ CIZÍ JAZYK MÁTE RADĚJI ?

6



Je zapsaný na seznam UNESCO,
nachází se ve východních
Čechách. Je to zámek                     
v renesančním stylu. K  dispozici
je návštěvníkům základní okruh
prohlídky, který nás zavede do
reprezentačních sálů či divadla   
a prodloužená prohlídka, která
nám představí celé první patro.
Zámek také obklopuje anglický
park.

ZÁMEK LITOMYŠL

Přes 65 let se zde chová
starokladrubský kůň černé barvy.
Návštěvníci se mohou těšit na
komentovanou prohlídku stájí,
které jsou již přes 70 let domovem
vraných starokladrubských koní.
Prohlídka zahrnuje stáj
plemenných hřebců, stáj klisen,
kde jsou v jarních měsících k vidění
také nejmladší hříbata. Vidět
můžeme také kočárovnu a
historickou sedlovnu.

HŘEBČÍN SLATIŇANY

ZÁMEK PARDUBICE

Tipy na výlety

V Pardubicích stojí zámek, který je
domovem městského muzea.
Zámek je možné si prohlédnout      
v rámci dvou okruhů s průvodcem.
První okruh vede do renesančních
rytířských sálů a kaple Tří králů.
Druhý je zaměřen na architekturu   
a výtvarné umění. V okolí zámku se
nachází krásné parky. Současně       
v zámeckém parku najdeme
vánoční světelnou expozici, která
rozhodně stojí za návštěvu.

Štěpánka Lankašová

7



Na Čertově skalce západně od
Slatiňan stojí rozhledna jménem
Bára, která byla postavena teprve
před několika lety poté, co její
předchůdkyni zničila silná vichřice.
Ze 17 metrů vysoké dřevěné
rozhledny jsou vidět Železné hory,
Chrudimsko, Polabí, a za dobrých
podmínek dohlédnete dokonce až
na Krkonoše či Orlické hory.

Na Dolní Moravě nalezneme Stezku       
v oblacích. Podél dřevěné lávky
směrem k vrcholu najdete 12
informačních tabulí. Dozvíte se spoustu
informací a zajímavostí o Stezce, okolí a
pohoří Králického Sněžníku. Na stezce
je několik adrenalinových atrakcí,
například odpočinková síť, tzv. kapka,
tobogán nebo rukáv. Na Stezku se
můžete dostat lanovkou, nebo můžete
jít jednou z 5 různých tras.

STEZKA V OBLACÍCH

ROZHLEDNA BÁRA

Tipy  na výlety 

HRAD KUNĚTICKÁ HORA
Hrad se nachází nedaleko Pardubic.     
V rámci prohlídky si zde můžeme
prohlédnout zachovalou část hradeb,
rekonstruovaný palác a kapli svaté
Kateřiny Alexandrijské z přelomu 15.   
a 16. století. Také můžeme vystoupat
na válcovou hradní věž zvanou Černá
nebo Čertova, odkud jsou nádherné
výhledy do okolí.

Alena Šmídová
8



První stát se rozkládá v jižní Asii ve východní části
Arabského poloostrova při pobřeží Perského zálivu.
Sousedí s Ománem a Saúdskou Arábií. Nachází se
tam největší mrakodrap na světě jménem Burj
Chalífa, který měří 818 metrů. Mluví se tam mnoha
jazyky, např. angličtinou, arabštinou, perštinou.

Druhý stát leží na západě Evropy a je druhým
největším v Evropě. Je známá svými výbornými
víny a gastronomií, zejména pro své sýry a
kuchyni. Mezi nejznámější památky patří: Eiffelova
věž, Versailles, Louvre a katedrála Notre-Dame.

Čtvrtý stát se nachází v severovýchodní Africe. Jeho
sousedi jsou Izrael, Súdán a Libye. Protéká tam
řeka Nil. Tento stát patří k zemím s nejstarší
historií. Nejznámější památkou jsou pyramidy.

Kdo by neměl rád hádanky a kvízy? Abychom se díky nim také
něco nového naučili, připravili jsme si pro vás kvízy zeměpisné,
díky kterým se můžete dozvědět něco nového o vybraných
zemích.

Kvízy o zemích

Třetí stát leží na Skandinávském poloostrově         
v severní Evropě. Je zde plno hor, náhorních
plošin, jezer, údolí, fjordů, ostrovů a na východě i
nekonečných lesů. Hlavním městem je Oslo, které
bylo založeno v roce 1048 králem Haraldem III. Je
patnáctým největším světovým producentem ropy
na světě. V přepočtu na jednoho obyvatele je
největším těžařem ropy mimo Blízký východ.

V pátém státě se rozkládá největší tropický
deštný les na světě – Amazonský prales.
Úředním jazykem je portugalština. Dnes je
největší zemí světa, kde se mluví portugalsky.
Je to federativní republika tvořená 26 státy a
jedním federálním územím. Je to největší a
nejlidnatější stát Jižní Ameriky, pátý největší a
šestý nejlidnatější stát světa s 214 miliony
obyvatel.

Zlevorová Anna
Harudová Markéta

9



Máte rádi tvoření a omalovánky? Pokud ano, tato strana je
přesně pro vás. Můžete si dle vlastní fantazie barevně vymalovat
vánoční obrázky.

Vánoční tvoření

10



     Fotoreportáž       
z Dánska

V říjnu někteří z našich učitelů            
v rámci programu Erasmus+
navštívili Dánsko, kde strávili týden
ve městě Randers. Každý den zde
navštěvovali základní školu                 
a sledovali práci tamějších učitelů,
aby se inspirovali dánským školstvím
a přivezli novinky i do naší školy.
Podívejte se na fotografie         z míst,
která v rámci stáže navštívili.

Romalt Friskole (Randers)

Galerie a muzeum (Randers)

11



     Fotoreportáž z Dánska

Fotografie z měst Mellerup       
a Aarhus.

Matěj Kočíř

12



Rozhovory s učiteli
Pan učitel Jiří Šťastný

1. Proč jste se rozhodl být učitelem? 
Chtěl jsem pracovat s dětmi a moje minulé povolání
(podnikání) bylo pro mne náročné.

2. Jaký předmět vás nejvíce baví učit?
Všechny.

3. Jaký předmět vás nejvíce bavil když jste chodil do
školy?
Tělesná výchova.

4. Jakou jinou práci byste dělal, kdybyste neučil?
Podnikal bych ve stavebnictví.

5. Kdo byl váš idol? 
Nevzpomínám si.

6. Jaké je vaše oblíbené jídlo?
Maso obecně.

7. Jaká je vaše oblíbená barva? 
Modrá.

8. Jaký je váš nejoblíbenější sport? 
Hokej.

9. Znak auta, který se vám líbí? 
Škoda.
                                                                         Jan Hanzelka

Pan učitel Luděk Pinta
1. Jaká je vaše oblíbená značka auta?
Moje oblíbená značka auta je Ferrari.

2. Jaký je váš oblíbený sport? 
Baví mě všechny, ale nejvíce hokej.

3. Byl jste politikem?
Ne, nebyl.

4. Proč jste učitelem?
Je to poslání = změnit svět.

5. Co byste dělal, kdybyste nebyl učitel?
Byl bych vnitrostranickým šíbrem.

6. Líbí se vám na naší škole?
Kdyby se mi na této škole nelíbilo, tak už tu
nejsem.
                                          Denis Dogan, Matěj Kočíř

Zajímají vás ještě další
zajímavosti o  učitelích
naší školy, které jste
možná netušili? Čtěte
dál!

13



Rozhovory s učiteli
Pan učitel Dominik Kubíček

1. Proč jste se rozhodl učit?
Protože mám dlouhé prázdniny.

2. Líbí se vám na naší škole?
Ano, líbí se mi tady moc.

3. Jaký byl váš oblíbený předmět ve škole?
Můj oblíbeny předmět byl tělocvik a dějepis.

4.Vaše oblíbené zvíře?
Moje oblíbené zvíře je opice.
                                      
                                                           Petr Douděra

Paní učitelka Daniela Hrobařová

1. Proč jste se chtěla stát učitelkou?
Já vlastně nevím, jestli jsem se učitelem stát
chtěla, nebo mi nic jiného nezbylo.

2. Jaké je vaše oblíbené auto?
Červené.

4. Co ráda děláte ve volném čase?
Spím, jím, posílám kamarádům trapná videa na
Instagramu a tak.

5. Jaký je váš oblíbený sport?
Co to je?

6. Oblíbený předmět ve škole, když jste byla
žákyně?
Chemie.

7. Jaká je vaše oblíbená barva?
Černá jako moje duše. Stay positive.

Patrik Mlateček

14



Fakta o zvířatech

Kočka má v každém uchu 32

svalů.

Jediný pták, který umí létat

pozpátku, je kolibřík.
Červené pandy používají svůj

huňatý ocásek jako přikrývku.

Ovce umí rozpoznat výraz             

v obličeji a taky se dovedou

skutečně smát.

Lední medvědi se mezi sebou

zdraví čumáčky.

Mořské vydry se drží za ruce, aby

se od sebe neoddělily a neztratily

jeden druhého, když spí ve vodě.

Slon je jediné zvíře, které nemůže

skákat.

Žirafy nemají hlasivky.

Žábu lze zhypnotizovat přetočením

na záda a jemným hlazením             

v oblasti žaludku.

Lenochod tráví jídlo dva dny.

Téměř tři procenta ledu              

v antarktických ledovcích je moč

tučňáků.

Sofie Štrajtová

15



 Rébusy
Obtížnost: jednoduchá
V osmisměrce hledejte zvířata. 

Obtížnost: střední
Sudoku. Začněme hledat vhodné umístění       
v řádcích, sloupcích a čtverečcích s nejvyšším
počtem vyplněných číslic. Obvykle se podaří
najít místo, na kterém může být jediná číslice.
Toto číslo doplníme a pokračujeme stejným
způsobem i v dalších útvarech až do vyluštění.
Čísla se však ve sloupcích, řádcích a čtvercích
nesmí opakovat.

Obtížnost: těžká
Petr nasbíral jablka. Třetinu jablek dal
kamarádům. Ze zbytku tři čtvrtiny snědl.
Zbylo mu 18 jablek.

Kolik jablek měl Petr po sběru?

Hubert Líbal
Sebastian Klofanda

Obtížnost: velmi těžká
Odhal, jakému písmenu odpovídá které číslo.

2B × CB = DED
                             ×        -            -                                     

C2 – BF = FF
D66 + F2 =DHE

Pokud tento nejtěžší rébus
vyluštíte, přineste výsledek
autorům do třídy 8. B. My si
výsledek zkontrolujeme a pokud
bude správně, dostanete malou
odměnu.

16



SQUID GAME 
Thriller/Dobrodružný/Akční/
Mysteriózní/Drama
Jižní Korea, 2021–2024 
Režie: Dong-Hyeok Hwang
Scénář: Dong-Hyeok Hwang

Stovky hráčů, kteří na tom nejsou finančně
nejlépe, dostanou zvláštní pozvánku ke
známé dětské hře „na oliheň”. Hra je ale
jiná, než si myslí. Sice na ně čeká obrovská
finanční odměna, ale může je stát život. 

WEDNESDAY
Komedie/Mysteriózní/Horor
USA, 2022–2023
Režie: Tim Burton, Gandja Monteiro,
James Marshall
Scénář: Alfred Gough, Miles Millar,
Kayla Alpert, April Blair, Matt Lambert

Mladá, velmi specifická a sebevědomá
Wednesday Addamsová se pustila do
vyšetřování série vražd. Na Akademii
Nevermore nemá moc přátel, v průběhu
vyšetřování si udělá spíše více nepřátel. 

BREAKING BAD
Krimi/Drama/Thriller
USA, 2008–2013
Tvůrci: Vince Gilligan
Režie: Michelle MacLaren, Adam
Bernstein, Vince Gilligan, Colin Bucksey 
Scénář: Vince Gilligan, Peter Gould,
George Mastras, Sam Catlin 

Velmi vážený středoškolský profesor chemie
má diagnostikovanou rakovinu plic                 
v pokročilém stádiu. Jeho žena je však
těhotná. Dá se proto kriminální dráhu, aby
pro ni stihl vydělat co nejvíce peněz.

Mikuláš Janeček

Tipy na seriály

17



Pepíček běží za maminkou         
a brečí. Maminka se ho ptá:
„Pepíčku, pročpak brečíš?“  
Pepíček odpoví: „Nám shořela
škola“. Maminka říká: „Neboj to
se ti jen zdálo.“ Pepíček na to:
„No právě.“

V T I P Y

Vojtěch Lebeda

Přijde kůň do banky a říká: 
„Dobrý den, rád bych si založil koňto.“

Přichází hroch do kostela            
a povídá: „Otče, zhrošil jsem.“

VÁNOCE VE SVĚTĚ
V Japonsku je tradičním vánočním jídlem kuře od KFC, což se stalo

populární tradicí od 70. let.

Ve Švýcarsku jsou zimní sporty (lyžování, běh na lyžích                     

a snowboarding) oblíbenou vánoční aktivitou.

Ve Velké Británii je zvykem hrát společenské hry po vánoční

večeři, například charades (šarády).

Strávit část vánočního dne v sauně je běžné ve Finsku. Sauna je

považována za očistnou a relaxační.

V Austrálii je 26. prosinec známý jako "Boxing Day". Lidé se věnují

nákupům ve slevách a sledují sportovní události.

Vánoční večeře tradičně vegetariánská, obsahující různé pokrmy

připravené bez masa je typická v Etiopii.

Na Islandu je populární tradicí "Jólabókaflóð", což znamená

"Vánoční knižní záplava", kdy se dávají knihy jako dárky a vánoční

večer je věnován jejich čtení.

18



Milí čtenáři, 

jménem celého kolektivu autorů vám chci poděkovat za
čas, který jste strávili s naším školním časopisem.
Věříme, že jste se nejen pobavili, ale že jste se také
dozvěděli nové informace. 

Přejeme vám krásné vánoční svátky a budeme se na vás
opět těšit u dalšího vydání školního časopisu.

Kateřina Grubnerová

R O Z L O U Č E N Í


